Mais acima, quando estudávamos o conhecimento do beato, no item 6.3.2, lemos algo sobre o tema. Lá, vimos Henrique, em *Quodl.* 6, q. 8, “ser preciso propor que algo permanece na alma a partir do ato de entender desde os fantasmas, seja isso dito um hábito ou uma espécie [*Oportet igitur ponere quod remaneat aliquid in anima ex actu intelligendi a phantasmatis, sive illud dicatur habitus sive species]*”²⁸².

²⁸⁰ Henrique de Gand, *Suma*, art. 58, q. 2, ad 3 (ed. 1642-6, p. 1008a-b, n. 45): “Quo ad simplicium intelligentiam, quia propter separationem suam a materia cum est informatus simplici intelligentia, statim convertit seipsum super se, et super actum intelligendi, et super obiectum intellectum, ut ipsum informet notitia declarativa, quae dicitur verbum. Et est ista conversio prima actio sua, sed quia ab eo ad quod convertitur non statim informatur notitia declarativa, ulterius agit in negociando circa intelligibilia intellecta simplici notitia, ut intellecta fiant notitia declarativa. Licet enim agat in nobis intellectus agens circa intelligibilia intelligenda confuse in phantasmatis secundum praedictum modum, non tamen solus agit circa intelligibilia intelligenda distincte in intellectibus confusis. Cum enim intellectus possibilis informatus fuerit simplici notitia confusa eius, cuius est quod quid est, puta hominis, aut equi albi, aut nigri, voluntas delectata in cognito, sed imperfecte, sicut imperfecte est cognitum flagrat per intellectum nosse quod restat, ut perfecte cognitum perfecte delectet <...>”. FRIEDMAN, *Intellectual Traditions at the Medieval University...*, 2013, pp. 268-71.

²⁸¹ Cf., acima, nota 245.

²⁸² Cf. nota 127, acima.

Assim, seja isso um hábito ou uma espécie, é necessário propor que algo permaneça na alma após o ato de intelecção. Entretanto, isso que permanece na alma após a intelecção não exige o intelecto de necessariamente buscar seu objeto na imaginação. Pelo contrário, ainda que utilize um hábito (ou uma espécie) que tenha restado de uma primeira intelecção acerca de um objeto, o intelecto em vias de inteli-lo novamente deverá igualmente se voltar para o fantasma na imaginação em busca de tal objeto, pois o homem se utiliza desse *habitus* ou *species* somente “inclinando-se para o ato acerca do objeto apresentado unicamente no fantasma <...>, por isso o homem que possui em si a espécie da coisa ou hábito na alma não entenderá sem que apareça o inteligível no fantasma [*<...> homo autem totus non potest uti habitu suo, praesentando sibi obiectum sed ipso inclinando solum in actum circa obiectum praesentatum nisi in phantasmate <...>, sic homo habens in se speciem rei sive habitum in anima non intelliget nisi appareat intelligibile in phantasmate <...>*]²⁸³. Ou seja, há sim algo que permanece na alma depois da primeira intelecção de um objeto, inclinando o intelecto a inteli-lo novamente – sempre, porém, voltando-se para o fantasma desse objeto na imaginação. Mas, seria isso que resta da intelecção um hábito ou uma espécie? E, mais, onde esse hábito ou espécie permanece após a intelecção?